
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2025/09103 

 Del: 05/12/2025 

 Esecutivo Da: 05/12/2025 

 Proponente: Direzione Corpo Polizia Municipale - E.Q. Area Supporto Amministrativo 

e Contabile 

 

OGGETTO: 

Affidamento alla ditta NIVI S.p.a il servizio di manutenzione TOTAL CARE di n. 4 dispositivi Ekiller in dotazione 

al Corpo della Polizia Municipale di Firenze – CIG B95A650D28

 

IL RESPONSABILE E. Q.

Dato atto che l’Area Nuclei speciali del Corpo di Polizia Municipale dispone di n. n. 04 

apparecchi  digitali  per  la  cattura  delle  immagini  e  video  (foto  trappole)  e-killer 

Flex3.0d, acquistati dalla ditta NIVI S.p.a; 

Precisato che:

• l’apparecchiatura in questione viene posizionata periodicamente presso i 

cassonetti dove sono state riscontrate situazioni critiche al fine di individuare i 

responsabili di comportamenti scorretti;

• l’apparecchiatura viene utilizzata per gli scopi e finalità della Polizia 

Municipale, attività che l’Amministrazione intende proseguire;

Pag. 1 di 8 DD/2025/09103



• gli strumenti in questione necessitano di una manutenzione per essere 

utilizzati;

Vista la nota conservata agli atti con la quale il Responsabile dell’Area Nuclei 

speciali, richiede l’attivazione del servizio di garanzia;

Precisato che la ditta ha rimesso idoneo preventivo per il servizio in oggetto, 

ritenuto congruo;

Considerato che in sede di istruttoria del presente atto si è accertato che il servizio in 

argomento non è offerto dalle Convenzioni Consip (art. 26 legge 488/99 e ss.mm.);

Visti:

• all’art.  192  del  D.Lgs.  267/2000,  il  quale  stabilisce  che  la  “stipulazione  dei 

contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del  

procedimento  di  spesa  indicante:  a)  il  fine  che  con  il  contratto  si  intende  

perseguire;  b)  l'oggetto  del  contratto,  la  sua  forma  e  le  clausole  ritenute  

essenziali;  c)  le  modalità  di  scelta  del  contraente  ammesse  dalle  disposizioni  

vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne  

sono alla base”; 

• l’art.  50  c.  1  lett.  b)  del  D.Lgs.  36/2023  “affidamento  diretto  dei  servizi  e 

forniture,  ivi  compresi  i  servizi  di  ingegneria  e  architettura  e  l'attività  di  

progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di  

più  operatori  economici,  assicurando che siano scelti  soggetti  in  possesso  di  

documentate  esperienze  pregresse  idonee  all’esecuzione  delle  prestazioni  

contrattuali,  anche  individuati  tra  gli  iscritti  in  elenchi  o  albi  istituiti  dalla  

stazione appaltante”;

Pag. 2 di 8 DD/2025/09103



Preso atto che la Ditta NIVI S.p.a. ha formulato la seguente offerta allegata al 

processo  d’acquisto  sulla  piattaforma di  Acquisti  in  rete  MEPA n°  RDO Nr. 

Procedura 5846957 al costo di € 7.960,00= oltre Iva 22% € 1.751,20=;

Precisato che il servizio verrà svolto nell’anno 2026 entro il 31 dicembre dopo 

l’esecutività del presente atto;

Dato atto che la spesa pari all’importo complessivo di € 7.960,00= oltre IVA 22% € 
1.751,20=  pari  ad  €  9.711,20=  trova  copertura  a  valere  sul  capitolo  24510 
dell’esercizio finanziario 2026;

Ritenuto dunque di provvedere all’affidamento del servizio di manutenzione 

total care n. 04 dispositivi Ekiller, affidamento diretto ai sensi dell’ art. 50 c. 1 

lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023 ; 

Considerato  che  per  le  ragioni  sopra  esposte,  di  poter  procedere 

all’affidamento  diretto  a  mezzo  piattaforma  certificata  così  come  previsto 

dall’art. 25 del D.lgs. 36/2023;

Verificata la regolarità del DURC con scadenza 18.01.2026;

Dato atto che, ai sensi della legge 136/2010 per la tracciabilità dei flussi finanziari è 

stato comunicato dalla ditta il conto dedicato codice IBAN;

Accertato altresì che nel presente appalto sono assenti rischi interferenziali e pertanto 

nessuna somma riguardante la gestione dei suddetti rischi viene riconosciuta 

all’operatore economico, né è stato predisposto il Documento unico di valutazione dei 

rischi interferenziali (DUVRI);

Pag. 3 di 8 DD/2025/09103



Visto il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, con particolare riferimento l'art. n. 107,183 e 

192.;

Visto lo Statuto del Comune di Firenze, con particolare riferimento agli articoli 58 e 

81, comma 3;

Visti:

- le Leggi 136 e 217 del 2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

- gli artt. 107 e 183 del D. Lgs. n. 267/2000;

- lo Statuto del Comune di Firenze;

- il vigente Regolamento Generale per l’attività Contrattuale;

- l’art. 23 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

- il D.lgs. 33/2013, in materia di Amministrazione trasparente;

- il DPR n.62/2013 “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”;

- il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 2022-2024 approvato con delibera  

G.C. N. DG/2022/00020 del 01/02/2022;

- il D.lgs. 36/2023 recante il nuovo Codice degli appalti;

Richiamate:

Pag. 4 di 8 DD/2025/09103



• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 1 del 13.01.2025, avente ad 

oggetto "Documenti di programmazione 2025/2027: approvazione  note di 

aggiornamento  al  Dup, bilancio  finanziario,  nota  integrativa  e  piano 

triennale investimenti ed ulteriori allegati;

• la  Giunta  Comunale  con  Deliberazione  n.  18  del  21  gennaio  2025  ha 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027 e con Deliberazione n. 

89  del  14  marzo  2025  ha  approvato  il  "Piano  Integrato  di  Attività  e 

Organizzazione 2025 -2027";

• la determinazione dirigenziale n. 2837 del 17.04.2025 con cui il Direttore 

della Direzione del Corpo di Polizia Municipale ha attribuito al sottoscritto 

l’incarico  di  Responsabile  della  Posizione  Organizzativa  Supporto 

Amministrativo e Contabile, affidando le relative responsabilità, funzioni e 

competenze, la firma di varie tipologie di atti fino al 17/04/2026;

DETERMINA

1. di affidare ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.lgs. 36/2023, per i 

motivi espressi in narrativa, il servizio di manutenzione TOTAL CARE di n. 4 

dispositivi Ekiller per l’importo complessivo di € 7.960,00= oltre Iva 22% 

€1.751,20=, alla Ditta Nivi S.p.A. ( cod. ben. 63458) P. IVA 04105740486, con 

sede in Via O. da Pordenone, 20 , Firenze cap 50127 (FI);

Pag. 5 di 8 DD/2025/09103



2. di dare atto  che per il  presente affidamento è stato acquisito CIG 

B95A650D28,  che  il  servizio  verrà  svolto  nell’anno  2026  entro  il  31 

dicembre dopo l’esecutività del presente atto;

3. di impegnare la somma complessiva di € 9.711,20= Iva 22% compresa a 

valere sul capitolo 24510 esercizio finanziario 2026 a favore della suddetta 

Ditta NIVI S.p.a ;

4. di precisare che si procederà alla liquidazione dei corrispettivi dovuti su 

presentazione di regolare fattura e previa verifica di tutti gli obblighi relativi 

alla tracciabilità dei pagamenti di cui alla L. 136/10 e all’accertamento della 

regolarità contributiva;

5. di dare atto che:

- il presente affidamento è soggetto all’obbligo di pubblicità successiva sul sito 

web  dell’Ente,  sezione  “Amministrazione  Trasparente”,  così  come  previsto 

dall’art. 37 del D.Lgs. 33/2013 ed all’art. 28 del D.Lgs 36/2023;

-  per il  procedimento in questione il  Responsabile  unico del  procedimento è 

Responsabile  di  Elevata  Qualificazione  Area  Supporto  Amministrativo  e 

Contabile che ha ritenuto congrua l’offerta presentata dalla ditta sopra citata 

per il servizio di cui trattasi;

-  è stata  acquisita  la  dichiarazione del  suddetto  RUP attestante l’assenza di 

conflitti di interesse per tale affidamento e conservata agli atti;

- questa Stazione Appaltante ha ricevuto da parte della Ditta affidataria della 

fornitura complementare la dichiarazione sostituiva dell’atto di notorietà riferito 

Pag. 6 di 8 DD/2025/09103



ai requisiti di partecipazione di cui all’art. 52, comma 1 del D.Lgs. 36/2023 ed 

ha già acquisito il DURC, la Tracciabilità dei Flussi Finanziati, le Annotazioni 

Riservate,  restando  comunque  salva  la  facoltà  di  procedere  alla  revoca  del 

contratto  nel  caso  in  cui  dalla  verifica  svolta  non  risultasse  confermato  il 

possesso dei requisiti autodichiarato (art. 52, comma 2 Dlgs 36/2023);

-  di  attestare  che  l’approvvigionamento  avviene  utilizzando  la  piattaforma 

contratti pubblici messa a disposizione da ANAC nei termini di cui all’art. 25 e 

ss. del D.lgs. 36/2023; 

- per quanto attiene la forma contrattuale, questo ufficio si avvarrà della 

previsione normativa di cui all’art. 18 co. 1 del D.Lgs. n. 36/2023, inviando alla 

ditta aggiudicataria ordine di fornitura in forma digitale.

 Verso  il  presente  atto,  chiunque  abbia  interesse  può  proporre  ricorso  al  

Tribunale Amministrativo Regionale della Toscana con le modalità di cui all’art.  

120 comma 5 del D.Lgs. 02/07/2010, n. 104.

ALLEGATI INTEGRANTI

Pag. 7 di 8 DD/2025/09103



OE_NG5846957_L0_NP2855865.pdf - a2eb2b009b11805fa91dc8eb8a5dc78c9896b180c736fccf2395b059c67abba1

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Francesco Bandinelli

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2025 24510 2026/1773 € 9.711,20 63458 - NIVI SPA

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 8 di 8 DD/2025/09103


	Determinazione dirigenziale completo DD/2025/09103

